
1 

 

CESTOVNÍ RUCH V PLZEŇSKÉM KRAJI V 1. POLOLETÍ 2012 
 

V 1. pololetí 2012 se v Plzeňském kraji ubytovalo v hromadných ubytovacích zařízeních 241 430 
hostů, z toho rezidenti (domácí hosté) představovali 63,3 % a nerezidenti (zahraniční hosté) 36,7 %. 

Plzeňský kraj patří z hlediska cestovního ruchu ke krajům spíše podprůměrným. Podle návštěvnosti 

hostů v hromadných ubytovacích zařízeních se v rámci krajů umístil na devátém místě před Zlínským 

krajem. 

 

Počet ubytovaných hostů celkem se meziročně zvýšil o 11,1 %, ale průměrná doba pobytu se 

zkrátila. V 1. pololetí 2012 představovala průměrná doba pobytu 3,3 dnů, zatímco ve srovnatelném 

období loňského roku 3,5 dnů. 

 

V časové řadě let 2009 až 2012 se v Plzeňském kraji počet nerezidentů zvýšil o 26 623, tj. o 42,9 % 

a počet rezidentů o 11 310, tj. o 8,0 %. I když se návštěvnost ubytovacích zařízení zvyšovala, hosté 

dávali přednost kratší době pobytu. Průměrná doba pobytu se v rámci časové řady snížila 

u nerezidentů o 0,3 dne a u rezidentů 0,5 dne. 

 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. pololetí 2012
(předběžné údaje)

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 6 109 389 3 248 579 2 860 810 17 459 762 9 454 144 8 005 618 2,9 2,9 2,8

Hl. město Praha 2 431 812 2 088 316 343 496 6 159 347 5 541 957 617 390 2,5 2,7 1,8

Středočeský 303 320 83 071 220 249 703 088 192 938 510 150 2,3 2,3 2,3

Jihočeský 363 937 127 450 236 487 954 841 246 230 708 611 2,6 1,9 3,0
Plzeňský 241 430 88 661 152 769 565 944 180 935 385 009 2,3 2,0 2,5

Karlovarský 370 863 241 379 129 484 2 236 317 1 665 132 571 185 6,0 6,9 4,4
Ústecký 145 970 55 362 90 608 398 411 153 515 244 896 2,7 2,8 2,7

Liberecký 330 962 81 042 249 920 1 135 866 303 395 832 471 3,4 3,7 3,3

Královéhradecký 434 745 115 955 318 790 1 555 418 424 964 1 130 454 3,6 3,7 3,5

Pardubický 143 632 22 305 121 327 378 541 49 916 328 625 2,6 2,2 2,7

Vysočina 155 668 22 966 132 702 350 351 50 794 299 557 2,3 2,2 2,3

Jihomoravský 469 712 181 954 287 758 859 797 314 886 544 911 1,8 1,7 1,9

Olomoucký 200 075 43 383 156 692 646 244 92 754 553 490 3,2 2,1 3,5

Zlínský 221 755 32 143 189 612 657 435 80 988 576 447 3,0 2,5 3,0

Moravskoslezský 295 508 64 592 230 916 858 162 155 740 702 422 2,9 2,4 3,0

Hosté Přenocování Průměrný počet přenocování

Vybrané údaje o cestovním ruchu v Plzeňském kraji 
(přeběžné údaje)

1. pololetí 

2009

1. pololetí 

2010

1. pololetí 

2011

1. pololetí 

2012

Rozdíl

1. pololetí

2012-2009

Index

1. pololetí

2012/2009

Hosté celkem 203 497 210 850 217 356 241 430 37 933 118,6

nerezidenti 62 038 66 646 81 035 88 661 26 623 142,9

rezidenti 141 459 144 204 136 321 152 769 11 310 108,0

Přenocování 572 282 550 827 543 430 565 944 -6 338 98,9

nerezidenti 144 456 151 374 177 940 180 935 36 479 125,3

rezidenti 427 826 399 453 365 490 385 009 -42 817 90,0

Průměrný počet přenocování 2,8 2,6 2,5 2,3 -0,5 x

nerezidenti 2,3 2,3 2,2 2,0 -0,3 x

rezidenti 3,0 2,8 2,7 2,5 -0,5 x

Průměrná doba pobytu (dny) 3,8 3,6 3,5 3,3 -0,5 x

nerezidenti 3,3 3,3 3,2 3,0 -0,3 x

rezidenti 4,0 3,8 3,7 3,5 -0,5 x



2 

 

 

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle zemí v Plzeňském kraji v 1. pololetí 2012 
(předběžné údaje)

Hosté Přenocování 
Průměrný počet 

přenocování    
Průměrná doba 

pobytu (dny) 

Celkem 241 430 565 944 2,3 3,3

v tom:
rezidenti 152 769 385 009 2,5 3,0
nerezidenti 88 661 180 935 2,0 3,0
v tom:

Belgie 909 2 780 3,1 4,1
Bulharsko 235 710 3,0 4,0
Dánsko 253 425 1,7 2,7
Estonsko 185 304 1,6 2,6
Finsko 450 1 095 2,4 3,4
Francie 2 527 4 633 1,8 2,8
Chorvatsko 317 1 559 4,9 5,9
Irsko 114 208 1,8 2,8
Island 19 28 1,5 2,5
Itálie 2 428 4 536 1,9 2,9
Srbsko a Černá Hora 136 279 2,1 3,1
Kypr 51 236 4,6 5,6
Litva 261 587 2,2 3,2
Lotyšsko 36 67 1,9 2,9
Lucembursko 55 137 2,5 3,5
Lichtenštejnsko 27 30 1,1 2,1
Maďarsko 1 203 2 492 2,1 3,1
Malta 107 243 2,3 3,3
Německo 34 991 78 147 2,2 3,2
Nizozemsko 2 599 6 314 2,4 3,4
Norsko 432 1 042 2,4 3,4
Polsko 3 771 6 788 1,8 2,8
Portugalsko 175 435 2,5 3,5
Rakousko 3 269 6 187 1,9 2,9
Rumunsko 319 574 1,8 2,8
Rusko 8 552 13 785 1,6 2,6
Řecko 164 352 2,1 3,1
Slovensko 5 119 10 858 2,1 3,1
Slovinsko 270 471 1,7 2,7
Spojené Království Velké Británie 
a Severního Irska 2 309 5 665 2,5 3,5
Španělsko 758 1 451 1,9 2,9
Švédsko 838 1 681 2,0 3,0
Švýcarsko 1 251 2 626 2,1 3,1
Turecko 312 554 1,8 2,8
Ukrajina 2 055 2 741 1,3 2,3
Ostatní evropské země 623 1 230 2,0 3,0
Kanada 467 1 109 2,4 3,4
Spojené státy americké 1 977 3 776 1,9 2,9
Brazílie 435 642 1,5 2,5
Mexiko 109 598 5,5 6,5
Ostatní americké země 175 275 1,6 2,6
Čína 972 1 828 1,9 2,9
Indie 142 294 2,1 3,1
Izrael 150 411 2,7 3,7
Japonsko 1 507 2 389 1,6 2,6
Jižní Korea 1 387 2 667 1,9 2,9
Ostatní asijské země 3 596 4 635 1,3 2,3
Jihoafrická republika 52 93 1,8 2,8
Ostatní africké země 176 255 1,4 2,4
Austrálie 305 577 1,9 2,9

Nový Zéland 54 87 1,6 2,6

Oceánie 37 49 1,3 2,3



3 

 

V první pololetí 2012 tvořili nejpočetnější zahraniční klientelu Němci, Rusové a Slováci, naopak 

nejméně hostů přicestovalo z Islandu, Lichtenštejnska a Lotyšska. Nejdelší průměrnou dobu pobytu 
strávili na území Plzeňského kraje Mexičané (6,5 dnů), Chorvaté (5,9 dnů) a Kypřané (5,6 dnů). 
Zatímco průměrná doba pobytu dosahovala u Němců 3,2 dnů, u Slováků 3,1 dnů a u Rusů 2,6 dnů. 

Meziročně vzrostl nejvíce počet hostů z Ruska (o 5 997), z Ukrajiny (o 1 150) a ze Slovenska 

(o 1 108). 

 
V časové řadě let 2010 až 2012 se nejvíce zvýšil počet hostů z Ruska (o 7 204), Německa 
(o 4 009) a z ostatních asijských zemí (o 2 008), naopak nejvíce klesly počty zahraničních hostů 

z Nizozemska (o 593) a Dánska (o 288). 

 

Tradičně k nejnavštěvovanějším patřil kraj Hlavní město Praha, naopak nejnižší návštěvnost byla 

zaznamenána v Pardubickém kraji. Počet zahraničních hostů nad domácími převažoval v kraji 

Hlavní město Praha a v Karlovarském kraji. Ve zbývajících dvanácti krajích se ubytovalo více 

domácích hostů než zahraničních. V průměrném počtu pobytových dní se umístil na prvním 
místě Karlovarský kraj. Průměrný počet pobytových dní činil v Karlovarském kraji u domácích hostů 

(5,4 dnů) a u zahraniční klientely (7,9 dnů). 

 

 

0,0 

1,0 

2,0 

3,0 

4,0 

5,0 

6,0 

7,0 

Č
es

ká
 r

ep
ub

lik
a

H
l. 

m
ěs

to
 P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho

če
sk

ý

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

P
rů

m
ěr

ný
 p

oč
et

 p
ře

no
co

vá
ní

Průměrný počet přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních 
podle krajů v 1. pololetí 2012

Průměrný
počet přenocování
hostů celkem

Průměrný
počet přenocování
nerezidentů 

Průměrný
počet přenocování
rezidentů 


